

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1597
उत्तर देने की तारीख 09 फरवरी, 2026
सोमवार, 20 माघ, 1947 (शक)

फतेहपुर में प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना के अंतर्गत प्रशिक्षण केंद्र

1597. श्री नरेश चंद्र उत्तम पटेल:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्तमान में फतेहपुर लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) के अंतर्गत संचालित प्रशिक्षण केंद्रों की संख्या कितनी है; और
- (ख) इन केंद्रों के माध्यम से प्रशिक्षित युवाओं की संख्या कितनी है, जिन्होंने सफलतापूर्वक रोजगार/स्वरोजगार प्राप्त किया है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) वर्ष 2015 से अपनी प्रमुख योजना, प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) को लागू कर रहा है, जिसका उद्देश्य फतेहपुर लोक सभा क्षेत्र सहित पूरे देश में कौशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करना है। यह योजना अल्पकालिक प्रशिक्षण (एसटीटी) कार्यक्रमों के माध्यम से प्रशिक्षण प्रदान करती है और पूर्व अधिगम मान्यता (आरपीएल) पहल के माध्यम से कौशलान्वयन और पुनः कौशलीकरण को बढ़ावा देती है। पीएमकेवीवाई का मुख्य उद्देश्य युवाओं को उद्योग से संबंधित कौशल से सुसज्जित करके उनकी रोजगार क्षमता को बढ़ाना है, जिससे उन्हें देश भर में रोजगार के बेहतर अवसर प्राप्त हो सकें।

वित्त वर्ष 2022-23 से लागू पीएमकेवीवाई 4.0 के तहत, परियोजना कार्यान्वयन एजेंसियों द्वारा प्रस्तुत प्रस्तावों के मूल्यांकन के लिए मांग-आधारित तंत्र का पालन किया जाता है। इसके बाद स्किल इंडिया डिजिटल हब (सिद्ध) पोर्टल के माध्यम से संचालित एक व्यापक मान्यता और संबद्धता प्रक्रिया द्वारा प्रशिक्षण केंद्रों को पैनलबद्ध किया जाता है। दिनांक 31.12.2025 तक, फतेहपुर लोक सभा क्षेत्र में पीएमकेवीवाई 4.0 के तहत परियोजना-आधारित कौशल विकास प्रदान करने के लिए 25 प्रशिक्षण केंद्रों को पैनलबद्ध किया गया है।

(ख) पीएमकेवीवाई योजना के पहले तीन चरणों, अर्थात् पीएमकेवीवाई 1.0, पीएमकेवीवाई 2.0 और पीएमकेवीवाई 3.0, जो वित्त वर्ष 2015-16 से वित्त वर्ष 2021-22 तक लागू किए गए थे, के अल्पकालिक प्रशिक्षण (एसटीटी) घटक में प्लेसमेंट की तलाशी पर नजर रखी गयी थी। पीएमकेवीवाई 4.0, जो 2022-23 से लागू है, के तहत प्रशिक्षित उम्मीदवारों को उनके विविध करियर पथ चुनने के लिए सशक्त बनाने पर समुचित रूप से अभिविन्यस्त विशेष ध्यान दिया गया है और उन्हें उद्योग से संबंधित कौशल पाठ्यक्रमों के माध्यम से ऑन-जॉब ट्रेनिंग (ओजेटी) द्वारा इसके लिए समुचित रूप से अभिविन्यस्त किया जाता है। पीएमकेवीवाई के पहले तीन चरणों के दौरान, फतेहपुर लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में 3,269 उम्मीदवारों को प्लेसमेंट मिलने की सूचना है, जिनमें 198 उम्मीदवार स्व-रोजगार में शामिल हैं।
